
1

VYHODNOCENÍ IN-SITU APLIKACE 
BAKTERIÁLNĚ-ENZYMATICKÉHO 
PREPARÁTU DO KOLMATOVANÝCH 
KOŘENOVÝCH ČISTÍREN

Eva Mlejnská

Klíčová slova
in-situ aplikace – kolmatace – kořenová čistírna – účinnost čištění

Souhrn
K hlavním provozním problémům kořenových čistíren, které 

jsou využívány k  čištění odpadních vod z  malých obcí, patří 
kolmatace. Jedním z  cílů příspěvku je shrnout možné příčiny 
vzniku kolmatace. Protože jde o souhrn fyzikálních, chemických 
a biologických procesů, které vedou ke snižování propustnosti 
porézního materiálu, brání přenosu kyslíku a  často vedou ke 
vzniku zkratového proudění, ovlivňuje rozsáhlejší kolmatace 
schopnost systému čistit přitékající odpadní vodu na dostateč-
nou úroveň. Navíc je kolmatace spojena i s vizuálními a pacho-
vými problémy.

Příspěvek zejména popisuje možné metody odstranění kolma-
tace, mezi které patří dříve hojně využívaná výměna části nebo 
celé filtrační náplně a v současné době stále častěji využívaná 
metoda in-situ chemického rozkladu, včetně vlastních zkušenos-
tí s in-situ aplikací biologicko-enzymatického přípravku. Tento 
přípravek byl aplikován do dvou zakolmatovaných kořenových 
čistíren pro cca 150 EO. Příspěvek shrnuje výsledky ze sledování 
před vlastním experimentem, v jeho průběhu a měsíc po opě-
tovném uvedení do provozu.

Úvod
Kolmatace je proces snižování porozity a propustnosti systému 

(Siriwardene aj., 2007). Jde o souhrn fyzikálních, chemických a biolo-
gických procesů (Winter a Goetz, 2003; Siriwardene aj., 2007; Schwarz 
aj., 2006; Reddi aj., 2000), spojených s  akumulací různých typů 
pevných látek. Tyto procesy se projevují různou intenzitou a vedou 
nejen ke snížení hydraulické vodivosti a porozity zrnitého materiálu 
(Pedescoll aj., 2009), ale také ovlivňují přenos kyslíku ze vzduchu 
do vody (Kayser a Kunst, 2005; Hua aj., 2010a). To má za následek 
významný pokles schopnosti systému čistit přitékající odpadní vody.

Kolmatace patří k  častým provozním problémům extenzivních 
technologií čištění odpadních vod, zejména pak horizontálně a ver-
tikálně protékaných umělých mokřadů (kořenových čistíren). Rozsah 
kolmatace závisí na množství nerozpuštěných látek (vyjádřeno uka-
zateli CHSKCr, nerozpuštěné látky) v přitékající odpadní vodě (Winter 
a  Goetz, 2003), hydraulickém zatížení kořenových polí (Schwarz 
aj., 2006), zrnitostním složení porézního filtračního prostředí, jeho 
struktuře a textuře, době provozu umělého mokřadu, ale také na 
typu mokřadní vegetace a způsobu nakládání se stařinou.

Ke kolmataci filtračního prostředí dochází buď nárazovým uvol-
něním těchto částic např. při přívalových deštích, nebo pozvolným 
zakolmatováním, které způsobuje především nevhodná volba nebo 

konstrukce usazovacích nádrží nebo jejich nesprávné provozování, 
tzn. nedostatečné průběžné vyvážení usazeného kalu (Turon aj., 2009). 
Příčinou může být i nevhodně zvolený materiál filtračního prostředí.

Kolmatace (viz obr. 1) je doprovázena nejen zhoršením účinnosti 
čištění, ale také hydraulickými poruchami, jako je zaplavování povr-
chu systému odpadní vodou nebo vznik zkratového proudění nevy-
čištěné odpadní vody filtrační náplní (Pedescoll aj., 2009; Knowles aj., 
2011). Pokročilá kolmatace vyžaduje zprůchodnění zakolmatované 
náplně, a  tak limituje životnost celého systému, protože jakákoli 
metoda zprůchodnění není možná bez odstavení kořenového pole 
z provozu. Aktuální prognózy snížily životnost kořenových čistíren 
pod 10 let na základě případů umělých mokřadů, které vykazovaly 
pokročilý stav zanesení již po čtyřech nebo dokonce jen dvou letech 
provozu (Varga aj., 2013).

 Mechanismy vzniku kolmatace
Hydraulická vodivost zrnitých materiálů závisí na množství 

hydraulicky využitelného objemu pórů. Ten ovlivňují následující 
mechanismy, které mají vliv na snižování objemu pórů a infiltrační 
rychlosti (Platzer a Mauch, 1997; Blazejewski a Murat-Blazejewska, 
1997; Suliman aj., 2006; Langergraber aj., 2003; Winter a Goetz, 2003; 
Hua aj., 2010b):
• Akumulace suspendovaných organických a anorganických látek 

na povrchu filtrační náplně a  v  pórech vertikálně protékaných 
umělých mokřadů s postupným rozvojem kolmatačního koláče – 
to vede k vnější i vnitřní blokaci pórů, tedy k omezení povrchové 
filtrace i filtračního objemu. Rychlost ucpání závisí na účinnosti 
mechanického předčištění a na vlastní filtrační náplni. Infiltrované 
organické látky mohou být částečně rozloženy mikroorganismy 
porůstajícími povrch filtrační náplně.

• Produkce a exkrece biomasy způsobená konstantními dodávkami 
nutrientů v přitékající odpadní vodě – biofilm vytváří elastickou 
plástvovou strukturu v důsledku gelovatění extracelulárních poly-
merních látek produkovaných bakteriemi, díky tomu je odolný vůči 
vnějším smykovým silám. Tyto struktury snižují volný prostor po-
rézního materiálu. Pokud má být zabráněno biologické kolmataci, 
musí být růst mikroorganismů a rozklad biomasy v rovnovážném 
stavu.

Obr. 1. Profil horizontálně protékané kořenové čistírny se štěrkovým 
substrátem (převzato z Knowles aj., 2011)
Fig. 1. Clogging profile of horizontal subsurface flow constructed 
wetland with gravel media (Knowles et al., 2011)



2

• Chemické srážení a ukládání v pórech – zejména blokování pórů 
způsobené anorganickými sloučeninami vzniklými reakcí vápníku 
obsaženého ve vápenci s křemíkem obsaženým v odpadní vodě, 
dále peptizací půdních koloidů a zanášením pórů těmito agregáty, 
srážením a ukládáním uhličitanu vápenatého při nízkých hodno-
tách pH. Dalšími ukládanými sraženinami mohou být hydroxidy 
železa a hliníku a oxidy hořčíku.

• Další faktory – růst oddenků a kořenů rostlin, tvorba a akumulace 
huminových látek, tvorba plynu a zhutnění kolmatační vrstvy.

Parametry ovlivňující vznik kolmatace
Mezi hlavní parametry, které ovlivňují rozsah kolmatace filtrační 

náplně, patří substrát hlavní vrstvy (Langergraber aj., 2003). Velikost 
částic filtrační náplně má vliv na distribuci velikosti pórů, hydrau-
lickou aktivitu objemu pórů, a tím na samotný proces kolmatace. 
Velikost částic filtrační náplně je také důležitá pro obnovu substrátu 
po zakolmatování. Autoři Hua aj. (2010a) uvádějí, že větší velikost 
částic filtrační náplně může zabránit nebo zpozdit její ucpání. Stejné 
závěry uvádějí i autoři McIsaac a Rowe (2007) pro štěrk o velikosti 
38 mm v porovnání se štěrkem velikosti 19 mm.

Dalším ovlivňujícím parametrem je zatížení. K dispozici je jen málo 
informací o maximálním akceptovatelném zatížení nerozpuštěnými 
látkami, hodnoty jsou většinou uvedeny pouze pro jeden specifický 
substrát. Reddi aj. (2000) dospěli k  závěru, že velikost částic uná-
šených kapalným médiem není rozhodující, protože ke kolmataci 
dochází jak velkými, tak malými částicemi, důležitější jsou změny 
v koncentraci těchto částic. Látkové zatížení nepřímo vede k produkci 
kalu, který se může akumulovat v horních vrstvách umělého mokřa-
du, pokud je překročena rychlost autolýzy. Literární data přijatelného 
látkového zatížení se opět pohybují v širokém rozmezí. Autoři Varga 
aj. (2013) uvádějí, že mnoho umělých mokřadů pracuje se zatížením 
5,4 g/(m2.d) vyjádřeno ukazatelem nerozpuštěné látky a 3,9 g/(m2.d) 
vyjádřeno ukazatelem BSK5.

Významným parametrem u  vertikálně protékaných umělých 
mokřadů je také dávkovací strategie. K dosažení vyváženého rozděle-
ní na povrchu filtrační náplně a k zajištění konvektivního transportu 
kyslíku do hlavní filtrační vrstvy je vhodné vertikálně protékané 
umělé mokřady plnit přerušovaně.

Metody omezení a odstranění kolmatace
Kolmataci je možné omezit především volbou vhodného a do-

statečně dimenzovaného mechanického předčištění, zejména pak 
septiku nebo usazovací nádrže, a  také jejich správným provozo-
váním, přesněji dostatečně častým vyklízením kalového prostoru. 
Při nevhodném konstrukčním uspořádání usazovací nádrže může 
docházet k unikání plovoucích nečistot z hladiny usazovacích nádrží 
dále do kořenových polí, to má za následek ucpávání přítokové zóny 
kořenového pole. Dále může docházet k masivnímu rozvoji sekun-
dárního znečištění (řasy v letním období) z důvodu nedostatečného 
zastínění usazovací nádrže. Z našeho průzkumu vyplývá, že rozdíl 
v průměrné koncentraci nerozpuštěných látek mezi čerstvě vyveze-
nou a delší dobu pracující štěrbinovou nádrží může být až 150 mg/l. 
Obecně se uznává, že dobře fungující mechanické předčištění je 
zásadní pro udržitelný dlouhodobý provoz umělých mokřadů.

Pokud i přesto dojde ke kolmataci filtrační náplně, je třeba přikro-
čit k nápravným opatřením (Nivala aj., 2012; Hua aj., 2010b). Zatímco 
v  minulosti se nejčastěji používala prostá 
výměna většinou jen části filtrační náplně, 
existuje v  současné době několik dalších 
metod zprůchodnění ucpaných náplní 
umělých mokřadů. Výměna štěrkové náplně 
spočívá v  kompletním odstranění kolma-
tované části filtrační náplně a  nahrazení 
novým praným kamenivem stejných nebo 
upravených frakcí. Tato metoda je finančně 
nejnáročnější. Další možností je vymrznutí 
štěrkové náplně. To spočívá ve vyjmutí 
kolmatované části filtrační náplně, jejím 
uložení přes zimní období na zpevněnou 
odvodněnou plochu, ručním propláchnutí 
po zimním období a jejím zpětném uložení 
do kořenového filtru.

Během výměny nebo regenerace filtrační náplně dochází k vy-
řazení umělého mokřadu z  provozu, což s  sebou nese problém 
s nakládáním s přitékající odpadní vodou po dobu regenerace fil-
trační náplně. Z tohoto hlediska je výhodnější paralelní uspořádání 
kořenových polí, popř. sériové zapojení s možností obtoku prvních 
kořenových polí.

Jako alternativní metoda regenerace kolmatované filtrační nápl-
ně se v poslední době zkouší (buď v laboratoři, nebo na reálných 
lokalitách) in-situ aplikace různých roztoků chemikálií, které by 
odstranily nerozpuštěné látky z pórů bez nutnosti výměny vlastní 
filtrační náplně. Autoři Nivala a Rousseau (2009) popisují dvě přípa-
dové studie regenerace filtračního lože umělých mokřadů za použití 
35% roztoku peroxidu vodíku. Autoři dosáhli velmi dobrých výsledků 
a zprůchodnění filtrační náplně peroxidem vodíku se zdá být naděj-
nou metodou odstranění kolmatace v podpovrchově protékaných 
umělých mokřadech. Autoři Hua aj. (2010) se zabývali možnostmi 
odstranění kolmatace z filtračního lože kořenové čistírny za použití 
čtyř různých roztoků, přesněji roztoku hydroxidu sodného (NaOH 
5,0 g/l), chlornanu sodného (NaClO 5,0 ml/l), kyseliny chlorovodíko-
vé (HCl 5,0 ml/l) a speciálně připraveného detergentu (Diao Brand 
5,0 g/l). Efektivní porozita i infiltrační rychlost se nejrychleji a nejvíce 
zlepšovaly při použití roztoku chlornanu sodného (ustálení po pěti 
dnech aplikace). Při použití vodovodní vody jako srovnávacího rozto-
ku se efektivní porozita téměř neměnila a rychlost infiltrace jen velmi 
nepatrně stoupala. Proteiny a polysacharidy byly rozpouštěny hlavně 
roztoky hydroxidu a chlornanu sodného. Anaerobně vytvořený plyn 
uložený v pórech byl nejlépe uvolňován roztokem kyseliny chloro-
vodíkové. Autoři uvádějí, že kolmatace byla podstatně redukována 
a aplikované roztoky neměly dlouhodobý negativní vliv na rostliny 
a biofilm umělého mokřadu, ale po aplikaci těchto přípravků nutně 
následovalo období cca měsíční regenerace biofilmu filtračního lože.

Kromě aplikace roztoků chemikálií autoři Wanner a Mlejnská (2010) 
použili ke zprůchodnění zakolmatovaného zemního filtru speciálně 
komerčně připravenou směs bakterií a enzymů (pracovní označení 
„preparát“), jejíž složení je firemním tajemstvím. V současné době 
probíhá obdobný experiment na dvou kolmatovaných horizontálně 
protékaných kořenových čistírnách.

In-situ aplikace směsi bakterií a enzymů
K  in-situ aplikaci směsi bakterií a enzymů byly vybrány dvě za-

kolmatované kořenové čistírny (pracovní název A, B) se shodnou 
projektovanou kapacitou 150 EO, které se skládají z  česlí, lapáku 
písku, štěrbinové usazovací nádrže objemu 39 m3, resp. 45 m3 a dvou 
kořenových polí zapojených paralelně s velikostí 790 m2, resp. 770 m2. 
Na obou těchto čistírnách byla při předběžném terénním průzkumu 
zjištěna kolmatace přítokových zón doprovázená větším či menším 
zaplavením povrchu přítokové zóny.

Kořenové čistírny byly před započetím experimentu osm měsíců 
pravidelně ve čtyřtýdenním intervalu sledovány. Průměrné hodno-
ty znečištění na přítoku, za mechanickým předčištěním a  odtoku 
z  jednotlivých kořenových polí uvádí tabulka 1. Týden před první 
aplikací preparátu byly odebrány vzorky zakolmatovaného kame-
niva z  přítokové zóny vybraných kořenových polí. Ke vzorkování 
byl použit vrták na vzorkování půd, celkem bylo vzorkováno pět 
odběrových bodů vzdálených od sebe cca 2,5 m ve vzdálenosti 

Profil CHSKCr 
(mg/l)

BSK5 
(mg/l)

NL105
(mg/l)

Namon
(mg/l)

N-NO2
- 

(mg/l)
N-NO3

- 
(mg/l)

Ncelk  
(mg/l)

Pcelk  
(mg/l)

Přítok A 497 210 180 37,0 0,078 1,33 57,0 6,66
Za mechanikou A 290 130 68 37,8 0,046 0,694 48,1 5,79
Odtok pravý A 75 23 5,9 35,4 0,031 0,128 38,9 5,80
Odtok levý A 29 5,7 7,1 9,09 0,020 0,128 9,84 1,36
Přítok B 795 320 280 53,5 0,614 4,01 86,4 10,8
Za mechanikou B 377 160 82 64,4 0,232 0,222 79,0 9,65
Odtok pravý B 86 27 3,5 60,7 0,020 0,147 63,8 8,06
Odtok levý B 75 19 37 60,9 < 0,020 0,112 64,8 8,41

Tabulka 1. Průměrné hodnoty znečištění sledovaných kořenových čistíren před započetím 
experimentu (říjen 2012–květen 2013)
Table 1. Average concentration of contaminants before initiation of the experiment (October 
2012–May 2013)



3

cca 1,5 m od začátku kořenového pole. Tyto vzorky byly spojeny 
v jeden, ze kterého byl připraven výluh následujícím způsobem: ke 
vzorku kameniva bylo přidáno 1000 ml destilované vody, nádoba 
byla uzavřena a třepána na třepačce 10 minut, roztok byl slit přes 
sítko do vzorkovnice, poté bylo přidáno 1000 ml destilované vody, 
nádoba byla uzavřena a třepána na třepačce 5 minut, roztok byl slit 
přes sítko do vzorkovnice, poté bylo přidáno 1000 ml destilované 
vody, nádoba byla uzavřena a ručně protřepána, roztok byl slit přes 
sítko do vzorkovnice, tento postup s ručním protřepáním byl ještě 
jednou opakován. Bylo zjištěno konečné množství získaného roztoku 
(výluhu). Dále bylo zjištěno celkové množství zbylého vysušeného 
tuhého podílu odebraného vzorku, tedy kameniva, oddenků a stařiny 
rákosu a  množství čistého vysušeného kameniva. Ve výluhu byly 
stanoveny koncentrace nerozpuštěných látek sušených (NL105) 
a nerozpuštěných látek žíhaných (NL550).

V den zahájení experimentu byla dotčená kořenová pole odstave-
na z provozu. Do čtyř míst přítokové zóny, opět ve vzdálenosti cca 
1,5 m od začátku kořenového pole, byl dávkován preparát rozpuštěný 
v odpadní vodě z rozdělovací šachtice za mechanickým předčištěním. 
Stejný postup byl opakován ještě 5krát v období sedmi dalších týdnů. 
Určení potřebné dávky preparátu bude předmětem dalšího výzku-
mu. Devátý týden experimentu byla uvedena odstavená kořenová 
pole do provozu. Proběhl 24hodinový odběr vzorků, ve směsných 
vzorcích byly stanoveny všechny ukazatele jako obvykle, v jednotli-
vých prostých vzorcích byla stanovena koncentrace nerozpuštěných 
látek, CHSKCr a Namon. Po dobu odstávky vybraných kořenových polí 
byla veškerá odpadní voda čištěna na paralelních kořenových polích, 
kvalita odtékající odpadní vody byla pravidelně kontrolována. Na 
čistírně A bylo z provozu odstaveno pravé kořenové pole, odpadní 
voda tekla pouze přes levé, na čistírně B bylo z provozu odstaveno 
levé kořenové pole, odpadní voda tekla pouze přes pravé. Celkové 
účinnosti čištění před započetím experimentu, v jeho průběhu a mě-
síc po uvedení do provozu shrnuje tabulka 2. Koncentrace zjištěné na 
odtoku z jednotlivých kořenových polí měsíc po uvedení do provozu 
uvádí tabulka 3. Pokud ležel výsledek stanovení pod mezí stanovitel-
nosti metody, byl nahrazen hodnotou meze stanovitelnosti.

Diskuse výsledků
Průměrná účinnost čištění dvojnásobně zatěžovaných polí se 

v období experimentu u parametrů nerozpuštěné látky, CHSKCr a BSK5 
výrazně nelišila od průměrných účinností čištění zjištěných před za-